
                         

 

 

 

 

 

 

                              ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΑΝΤΙΠΡΥΤΑΝΗΣ 

 

 

 

 

  

   

 

 

 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

 υποβολής υποψηφιοτήτων για το αξίωμα του Πρύτανη του 

Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 

 

 

Ο Αντιπρύτανης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70/τ. Α΄/7.5.2019) «Συνέργειες 

Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, 

Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141/τ. Α΄/21.07.2022) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 11, 12 και 448. 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184 τ. Α΄/23-9-2020) «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Την με αρ. πρωτ. 5344/Φ20/18-08-2022 (ΑΔΑ: ΨΓΒΝ46ΜΗ2Ι-ΣΕΗ) Προκήρυξη για την 

εκλογή των εσωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου. 

5. Την με αρ. πρωτ. 5343/Φ20/18-08-2022 (ΑΔΑ: 98ΗΙ46ΜΗ2Ι-ΣΩ0) Διεθνή Δημόσια 

Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την ανάδειξη των εξωτερικών μελών του 

Συμβουλίου Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου. 

6. Το με αρ. πρωτ. 6804/Φ20/11-10-2022 Τελικό Πρακτικό Εκλογής της Κεντρικής 

Εφορευτικής Επιτροπής για την ανάδειξη των εσωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου. 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

Ηράκλειο,     31-10-2022 

Αριθ. Πρωτ.:  7481/Φ20        

ΑΔΑ: 9ΣΩ946ΜΗ2Ι-ΞΜ7



7. Το με χρονολογία 18-10-2022 Πρακτικό συνεδρίασης των εσωτερικών μελών για την 

ανάδειξη των εξωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου. 

8. Την με αρ. πρωτ. 7351/Φ20/26-10-2022 (ΑΔΑ: ΡΡΩΤ46ΜΗ2Ι-ΓΕΗ) Διαπιστωτική Πράξη 

Συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου. 

9. Την με αρ. 206997/Ζ1/27-11-2017 Πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 633/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./30-11-2017) με την οποία διαπιστώθηκε η εκλογή 

Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του ΤΕΙ Κρήτης. 

10. Τις διατάξεις της παραγρ. 6 α και β του άρθρου 18 (Ζητήματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης) του 

ν. 4559/2018 (ΦΕΚ 142/τ΄Α/3-8-2018) «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και 

άλλες διατάξεις», σύμφωνα με τον οποίο παρατείνεται η θητεία του Πρύτανη και των 

τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου έως 31-08-2022. 

11. Το γεγονός ότι η θητεία των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου μετά από παράτασή της δυνάμει του εξηκοστού έκτου άρθρου του ν. 

4917/2022 (Α΄ 67), λήγει το αργότερο την 28η.2.2023 και είναι αναγκαίο να εκλεγεί το 

Συμβούλιο Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και οι νέες Πρυτανικές 

Αρχές του. 

Αποφασίζουμε 

Την έκδοση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή υποψηφιοτήτων για το 

αξίωμα του Πρύτανη  του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (ΕΛΜΕΠΑ), σύμφωνα 

με το άρθρο 11 του ν. 4957/2022. 

Η θητεία του Πρύτανη που θα εκλεγεί λήγει την 31η Αυγούστου 2026. 

Α. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ 

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα του Πρύτανη έχουν τα εσωτερικά μέλη 

του Συμβουλίου Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου. 

Οι υποψήφιοι/ες που επιθυμούν να εκδηλώσουν ενδιαφέρον για τη θέση του Πρύτανη θα 

πρέπει να υποβάλλουν την υποψηφιότητά τους εντός είκοσι μίας 21 ημερών από τη 

δημοσίευση της παρούσας, αποκλειστικά ηλεκτρονικά στην ηλεκτρονική διεύθυνση elproto-

dmp@hmu.gr , ήτοι έως  21-11-2022, ημέρα Δευτέρα και ώρα 14.00. 

Η ιδιότητα του Πρύτανη είναι ασυμβίβαστη με κάθε επαγγελματική ενασχόληση εκτός του 

Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου. Η ύπαρξη ασυμβίβαστου ελέγχεται καθ’ όλη τη 

διάρκεια της θητείας του Πρύτανη και αν διαπιστωθεί η ύπαρξη τέτοιου, ο Πρύτανης παύεται 

από το Συμβούλιο Διοίκησης. Ο Πρύτανης μπορεί να κατέχει παράλληλα τη θέση Διευθυντή 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, Ξενόγλωσσου Προγράμματος Σπουδών, 

Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου, Πανεπιστημιακής Κλινικής, Πανεπιστημιακού Μουσείου 

και Ερευνητικού Ινστιτούτου. 

Β. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΩΝ, ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ  

Η αίτηση υποψηφιότητας κάθε ενδιαφερόμενου εσωτερικού μέλους συνοδεύεται 

απαραιτήτως από: 

α) τεκμηριωμένη πρόταση του υποψηφίου με το προτεινόμενο σχέδιο ανάπτυξης του 

Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου σε τοπικό, εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, 

mailto:elproto-dmp@hmu.gr
mailto:elproto-dmp@hmu.gr
ΑΔΑ: 9ΣΩ946ΜΗ2Ι-ΞΜ7



σύμφωνα με την ιδιαίτερη φυσιογνωμία και την αποστολή του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου κατά την προκηρυσσόμενη θητεία, το οποίο περιλαμβάνει τους τομείς: αα) 

ακαδημαϊκής πολιτικής, και ειδικότερα της εκπαιδευτικής και ερευνητικής πολιτικής, αβ) διά 

βίου μάθησης και εκπαίδευσης, αγ) εξωστρέφειας και διεθνοποίησης του Ελληνικού 

Μεσογειακού Πανεπιστημίου, αδ) σύνδεσης με την κοινωνία και την οικονομία και 

ενίσχυσης της καινοτομίας και αε) αναβάθμισης της ποιότητας του ακαδημαϊκού 

περιβάλλοντος του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και 

β) κατάλογο των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), της βαθμίδας του 

Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή, πλήρους απασχόλησης του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου, που προτείνονται από κάθε υποψήφιο να αναλάβουν το αξίωμα του 

Αντιπρύτανη, καθώς και τους τομείς ευθύνης που προτείνεται να τους ανατεθούν, οι οποίοι 

δύνανται να αφορούν σε θέματα ακαδημαϊκά, φοιτητικής μέριμνας, έρευνας και καινοτομίας, 

διά βίου μάθησης, οικονομικών, ανάπτυξης, διοικητικών υποθέσεων και διεθνών σχέσεων 

και εξωστρέφειας. Ο αριθμός των υποψήφιων Αντιπρυτάνεων δεν δύναται να υπερβαίνει 

τους τέσσερις (4). 

Οι Αντιπρυτάνεις έχουν θητεία παράλληλη με αυτήν του Πρύτανη. Η ιδιότητα του 

Αντιπρύτανη είναι ασυμβίβαστη με την ιδιότητα του εσωτερικού μέλους Συμβουλίου 

Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, του Κοσμήτορα, του Προέδρου 

Τμήματος και του Διευθυντή Τομέα, καθώς και με κάθε επαγγελματική ενασχόληση εκτός 

του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου. Η ύπαρξη ασυμβίβαστου ελέγχεται καθ’ όλη 

τη διάρκεια της θητείας του Αντιπρύτανη. Οι Αντιπρυτάνεις δύνανται να κατέχουν 

παράλληλα τη θέση Διευθυντή Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, Ξενόγλωσσου 

Προγράμματος Σπουδών, Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου, Πανεπιστημιακής Κλινικής, 

Πανεπιστημιακού Μουσείου και Ερευνητικού Ινστιτούτου. 

Δεδομένου ότι ο υπηρετών Πρύτανης έχει εκλεγεί ως εσωτερικό μέλος του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, ο υπογράφων την παρούσα 

πρόσκληση ως ο μόνος μη κωλυόμενος Αντιπρύτανης, θα προσκαλέσει τους υποψηφίους για 

την παρουσίαση των προτάσεών τους στα υπόλοιπα μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης και στη 

Σύγκλητο του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, θα μεριμνήσει για τη δημοσίευση 

των προτάσεών τους και θα τους καλέσει σε ανοικτή ακρόαση από την ακαδημαϊκή 

κοινότητα, στην οποία δύνανται να συμμετέχουν και οι υποψήφιοι για το αξίωμα του 

Αντιπρύτανη. Η διαδικασία ακρόασης και αξιολόγησης των υποψηφίων και των προτάσεων 

δεν δύναται να υπερβαίνει τις είκοσι (20) ημέρες, οι οποίες υπολογίζονται από την 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής των αιτήσεων. 

Γ. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΩΝ 

Τα μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης αξιολογούν τα διοικητικά, ακαδημαϊκά και ερευνητικά 

προσόντα των υποψηφίων, τις προτάσεις αναπτυξιακών σχεδίων που υποβλήθηκαν και τα 

αντίστοιχα προσόντα των υποψήφιων Αντιπρυτάνεων που προτείνονται ανά υποψήφιο. Μετά 

από την ολοκλήρωση της αξιολόγησης των υποψηφιοτήτων, με απόφαση του Συμβουλίου 

Διοίκησης, που λαμβάνεται με μυστική ψηφοφορία και πλειοψηφία οκτώ ενδεκάτων (8/11), 

εκλέγεται ο Πρύτανης μεταξύ των υποψηφίων. Αν δεν επιτευχθεί η απαιτούμενη πλειοψηφία, 

η διαδικασία επαναλαμβάνεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα, οπότε απαιτείται η πλειοψηφία 

επτά ενδεκάτων (7/11). Αν δεν επιτευχθεί η απαιτούμενη πλειοψηφία, η διαδικασία 

ΑΔΑ: 9ΣΩ946ΜΗ2Ι-ΞΜ7



επαναλαμβάνεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα, οπότε απαιτείται η απόλυτη πλειοψηφία του 

συνόλου των μελών. Αν κανείς υποψήφιος δεν λάβει την απόλυτη πλειοψηφία, η διαδικασία 

επαναλαμβάνεται μεταξύ των δύο (2) πρώτων σε ψήφους υποψηφίους. Αν στη δεύτερη θέση 

ισοψηφούν δύο (2) υποψήφιοι, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται, και εφόσον το αποτέλεσμα 

παραμένει το ίδιο, διενεργείται κλήρωση μεταξύ αυτών που ισοψήφησαν. 

Αν υπάρχει μόνο ένας (1) υποψήφιος εκ των εσωτερικών μελών για το αξίωμα του Πρύτανη, 

για την εκλογή του απαιτείται κατ’ ελάχιστον πλειοψηφία οκτώ ενδεκάτων (8/11). Αν δεν 

συμπληρωθεί η απαιτούμενη πλειοψηφία του πρώτου εδαφίου από τα μέλη του Συμβουλίου 

Διοίκησης, ο υποψήφιος δεν εκλέγεται Πρύτανης και επαναλαμβάνεται η διαδικασία 

υποβολής υποψηφιοτήτων για το αξίωμα του Πρύτανη από την αρχή. Για την εκλογή του 

Πρύτανη στην περίπτωση αυτή απαιτείται η συγκέντρωση της απόλυτης πλειοψηφίας του 

συνόλου των μελών του Συμβουλίου Διοίκησης. 

Δ. ΠΑΡΟΧΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 

Για περαιτέρω πληροφορίες και διευκρινίσεις σχετικά με την παρούσα πρόσκληση οι 

ενδιαφερόμενοι/ες μπορούν να υποβάλλουν τα ερωτήματά τους στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

gram_synglitou@hmu.gr ή να επικοινωνούν τηλεφωνικώς στο/α τηλέφωνο/α 2810-379348 

και 2810-379317. 

Ε. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 

Η παρούσα πρόσκληση δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου και αναρτάται στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ.  

Συνημμένα: 

Αίτηση υποψηφιότητας  

 

Ο Αντιπρύτανης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 

 

 

Νεκτάριος Παπαδογιάννης 

Καθηγητής

mailto:gram_synglitou@hmu.gr
ΑΔΑ: 9ΣΩ946ΜΗ2Ι-ΞΜ7



ΑΙΤΗΣΗ     

ΕΠΩΝΥΜΟ:…………………………………………… 

ΟΝΟΜΑ:……………………………………………… 

ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ:……………………………………… 

ΗΜΕΡ. ΓΕΝΝΗΣΗΣ:……………………………….. 

ΙΔΙΟΤΗΤΑ:……………………………………………… 

Α.Δ.Τ.:………………………………………………….. 

ΤΗΛ.: ……………………………………………………..  

Email:……………………………………………………. 

 

Θέμα: Υποψηφιότητα για το αξίωμα 

του Πρύτανη του Ελληνικού 

Μεσογειακού Πανεπιστημίου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΡΟΣ 

Εσωτερικά μέλη Συμβουλίου 

Διοίκησης του Ελληνικού 

Μεσογειακού Πανεπιστημίου 

Με την παρούσα αίτηση:  

Υποβάλλω υποψηφιότητα για το αξίωμα του 

Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου, σύμφωνα με την ισχύουσα 

νομοθεσία.  

 

 

 

 Ηράκλειο, ………./………./2022 

  

 

Ο Αιτών/ Η Αιτούσα 

 

ΑΔΑ: 9ΣΩ946ΜΗ2Ι-ΞΜ7


		2022-10-31T16:57:54+0200
	Athens




